
COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 97

Data 09/07/2014
OGGETTO:

Variazione n° 1 urgente al bilancio di previsione dell'esercizio 2014,
al  bilancio  pluriennale  ed  alla  relazione  previsionale  e
programmatica  del  triennio  2014/2016  (art.  175,  del  D.L.vo  n.
267/00).

L’anno  duemilaquattordici il  giorno  nove del mese di  luglio alle ore  18,30 e prosieguo,
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 6 2

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla

proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA  l’allegata  proposta  di  deliberazione  di  cui  all’oggetto  predisposta  a  cura  del
Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche
del Lavoro, Dott. Raffaele Cossu;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica e contabile, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 174 bis
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in
calce al presente provvedimento;

RITENUTO dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;



DELIBERA

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  Variazione n° 1 urgente al
bilancio  di  previsione  dell'esercizio  2014,  al  bilancio  pluriennale  ed  alla  relazione  previsionale  e
programmatica del triennio 2014/2016 (art. 175, del D.L.vo n. 267/00), che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

2. Stante  l’urgenza  evidenziata  nella  proposta  di  cui  in  premessa,  con  separata  ed  unanime
votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Maria Barbara PUSCEDDU

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Adriana  Zuddas

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai sensi
dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni,
con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sinnai, 15/07/2014
         IL SEGRETARIO GENERALE

      F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  09/07/2014,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sinnai, 15/07/2014
        IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Variazione  n°  1  urgente  al  bilancio  di  previsione  dell'esercizio  2014,  al  bilancio
pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2014/2016 (art.
175, del D.L.vo n. 267/00).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE,
CULTURA, BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO

VISTO  il  bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  21 del
03.06.2014;

CONSIDERATO che:
- con decreto  del  Ministero dell’Interno  di  concerto  con il  Ministero dell’Economia del  04/04/2014 è stato

assicurato al Comune  di Sinnai un contributo di € 2.558,68 quale riassegnazione delle somme residue non
utilizzate  per  il  conguaglio  ad  alcuni  comuni  a  seguito  della  verifica  del  gettito  effettivo  dell'imposta
municipale propria (IMU) per l’anno 2013;

- con decreto  del  Ministero dell’Interno  di  concerto  con il  Ministero dell’Economia del  20/06/2014 è stato
assicurato al Comune  di Sinnai un contributo di € 18.764,71 a titolo di rimborso del minor gettito dell'imposta
municipale propria (IMU) per l’anno 2014;

- con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  del  24/06/2014 è  stata
assicurata al Comune  di Sinnai una variazione positiva delle assegnazioni del Fondo di Solidarietà Comunale
per  l’anno  2013  pari  a   €  21.885,97  derivante  dalla  verifica  del  gettito  IMU  standard  con  particolare
riferimento alla distribuzione degli incassi relativi ai fabbricati di Categoia D;

PRECISATO CHE sono pervenute  alla  Tesoreria  Comunale  riversamenti  da  parte  di  Equitalia  S.p.A.  relativi  ad
accertamenti di anni pregressi di imposte il cui gettito era di pertinenza comunale (INVIM) o delle quali il suddetto
agente alla riscossione era stato incaricato dall’Amministrazione Comunale (TARSU);

ATTESO CHE la Regione Autonoma della Sardegna ha con L.R. n. 25 del 12/09//2013 ha disposto interventi urgenti a
favore degli allevatori per fronteggiare la febbre catarrale degli ovini (blue tongue) che si sostanziano in contributi ai
Comuni per far fronte agli interventi di smaltimento delle carcasse animali nonché di rimborsi, tramite il Comune, a
favore  degli  allevatori  danneggiati;  che  dalle  stime  effettuate  dal  settore  Edilizia  Privata  e  S.U.A.P.  sono  attesi
contributi regionali per tali finalità presumibilmente pari ad oltre 170.000,00;

PRECISATO CHE continuano a pervenire all’Ente elenchi di soggetti beneficiari dei sussidi straordinari per lavoratori
senza ammortizzatori sociali di cui alla deliberazione della G.R. n. 47/2013 impiegabili in servizi ed attività di pubblica 
utilità;

RICHIAMATA la nuova disciplina regionale relativa alla copertura della quota sociale dei servizi di Riabilitazione
Globale ed in particolare le disposizioni della D.G.R. n. 15/19 del 29/04/2014 con la quale la R.A.S. ha comunicato di
concedere appositi finanziamenti per farvi fronte secondo il fabbisogno dell’Ente quantificato in € 158.450,70;

APPURATO CHE occorre adeguare gli stanziamenti in entrata ed in uscita riguardo al nuovo servizio di fontanelle
pubbliche a seguito dell’andamento positivo degli incassi;

PRESO ATTO della comunicazione della Società CAMPIDANO AMBIENTE S.r.l. relativamente alla distribuzione
degli utili della società conseguito a conclusione dell’esercizio 2013;

CONSIDERATO CHE  riguardo  a talune coperture  assicurative dell’ente,  il  contratto  stipulato prevede che,  onde
ottenere il rimborso assicurativo, l’ente proceda direttamente al pagamento del risarcimento del danno subito da terzi;

APPRESO CHE la R.A.S.ha assegnato al Comune di Sinnai:



- con deliberazione della G.R. n. 21/36 del 13/06/2014, ai sensi della Legge regionale 23 maggio 2013, n. 12, art
5 comma 37 (legge finanziaria 2013), un finanziamento di €49.700,00 finalizzato all’ampliamento del nuovo
Cimitero Comunale;

- con determinazione n. 107/4758 del 20.03.2014, ai sensi della L.R. 15/03/2012 n.6 e nell’ambito del Piano dei
finanziamenti  destinati  alle  strutture  per  la  prima  infanzia,  un  finanziamento  di  €  44.011,33  finalizzato
all’acquisto degli arredi del nuovo micronido comunale sito in Via Caraggio;

VISTE le richieste presentate dai Responsabili di Settore per la rimodulazione delle risorse assegnate e l’integrazione di
stanziamenti di spesa insufficienti in relazione agli effettivi fabbisogni;

VISTI i risultati di una prima verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita del Bilancio dell’esercizio in corso,
effettuata dalla Responsabile del Settore, sulla base della quale si provvede ad un parziale assestamento generale del
Bilancio assicurando il mantenimento del pareggio dello stesso;

ATTESO CHE riguardo alle spese del personale la presente variazione di bilancio è compatibile con i limiti imposti
dalla normativa vigente;

RITENUTO necessario,  ai  fini del  mantenimento del pareggio del bilancio,  apportare le conseguenti  variazioni al
bilancio corrente, che di seguito si riepilogano:

PARTE ENTRATA

Maggiori entrate 548.426,60

Minore entrate 11.160,13

Totale 537.266,47

PARTE SPESA

Maggiori spese 571.866,47

Minore spese 34.600,00

Totale 537.266,47

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 della L. n. 183 del 12/11/2011 (c.d.
“Legge di stabilità 2012”), al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito prospetto contenente le previsioni di
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno, a dimostrazione che il bilancio di
previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente
alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti,
sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo;

CONSIDERATO che nel  predisporre  la  variazione al  bilancio di  cui  trattasi  si  è  tenuto conto di  quanto previsto
dall’art. 162 del D.L.vo n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dei summenzionati articoli 30, 31 e 32 della L. n. 183 del
12/11/2011 e successive modifiche ed integrazioni disciplinante il patto di stabilità interno;

RITENUTO altresì  vi  siano  le  motivazioni  per  cui  il  presente  atto  venga  adottato  in  via  d’urgenza  dall’organo
esecutivo ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D.L.vo n. 267/00, salvo ratifica da parte del consiglio comunale a
pena di decadenza;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2014 le variazioni di cui al prospetto allegato che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento come di seguito riepilogate:

PARTE ENTRATA

Maggiori entrate 548.426,60

Minore entrate 11.160,13

Totale 537.266,47



PARTE SPESA

Maggiori spese 571.866,47

Minore spese 34.600,00

Totale 537.266,47

2. di apportare le conseguenti variazioni al bilancio pluriennale relativo al triennio 2014/2016 nonché alla relazione
previsionale e programmatica;

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato;

4. di dare atto che le variazioni in argomento sono apportate nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 30, 31 e 32
della L. n. 183 del 12/11/2011 e successive modificazioni ed integrazioni che dettano le regole del patto di stabilità
interno in termini di miglioramento del saldo finanziario;

5. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE
Art. 49 e 174 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 09/07/2014 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro

F.to Dott. Raffaele Cossu 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO.

Sinnai, 15/07/2014 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia


	Presiede il Sindaco MARIA BARBARA PUSCEDDU.
	Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto.

